
Kinnekulle hembygdsförenings verksamhetsberättelse för år 2023

Den 11 mars hölls årsmöte i Medelplana bygdegård.  Ett 40-tal medlemmar var 
närvarande.  Medlemsantalet  i föreningen är nu 291 personer. Ordföranden Björn Sjöstedt 
hälsade alla välkomna. Björn Sjöstedt blev vald till ordförande för mötet. Styrelsen beviljades
ansvarsfrihet för det gångna året. Det blev omval av samtliga styrelsemedlemmar , Björn 
Sjöstedt, Gill Bengtsson, Wilhelm Klingspor, Birgitta Gärdefors, Benny Lönn, Lars Apell, Gert 
Dahlberg, Linus Lövgren, Monika Andersson. Föreningens aktiviteter för år 2023 är bestämda
och finns på föreningens hemsida www.kinnekullehembygd.se Under tillkommande ärenden
berättade ordföranden att nyttjanderättsavtal har upprättats både vad gäller Bruksmuseet i 
Falkängen och Kopparslageriet i Medelplana. Efter årsmötesförhandlingarna höll arkeolog 
Anna Nyqvist – Thorsson ett mycket intressant  och uppskattat föredrag om liljestenar, 
stavkorshällar och andra påkostade gravmonument från medeltiden på Kinnekulle. 
Efter mötet serverades kaffe med dopp.
Anna Nyqvist – Thorsson blev avtackad av ordföranden.

Den 23maj anordnades en vårvandring, sydväst och nordost om Friluftsfrämjandets 
stuga, Kulleberg på Kinnekulle. 23 personer hade samlats för att delta i denna vårvandring
. Det var samling  vid Friluftsfrämjandets stuga, Kulleberg byggt 1828. Ordföranden Björn 
Sjöstedt hälsade alla välkomna. Därefter redogjorde Benny Lönn om de geologiska 
förhållandena på platsen. Ett antal torp besöktes och det första stoppet var vid Kulladal, där 
Emil och Gerda Johansson har bott. Emil var speleman och Gerda var känd för sitt tama 
rådjur. Idag ägs torpet av barnbarnet Kjell Jonholm, som var på plats och kunde berätta. Han 
berättade bland annat om den flygolycka som skedde på högkullen år 1944. Vi fortsatte vår 
vandring på en hålväg och Dag Gärdefors berättade då om hålvägar, vi kom vidare ut på den 
kyrkväg som Hällekisborna tidigare har använt för att färdas till Österplana kyrka, innan 
Hönsäters kapell byggdes. Svanebacken, byggt 1871 är idag sommarbostad. På torpet 
Jansberg tog ägarna Kjell Jansberger och Margareta Borgh emot. De bor här permanent och 
hade mycket att berätta. Vandringen fortsatte till Kolebäck 6, som sedan år 2009 ägs av 
Linus Lövgren, och som bor här permanent. Torpet Kolebäck 5 är idag sommarbostad. 
Vandringen avslutades vid Friluftsfrämjandets stuga Kulleberg , där medhavd matsäck kunde 
intas. En av deltagarna vann på sin ”deltagarbiljett”, en bok ”Slåtteräng” utgiven av 
Lidköpings naturskyddsförening. En utförligare beskrivning om vandringen finns inlagd på 
Kinnekulle hembygdsförenings hemsida.

Den 19 augusti var det ”Museirally”på Kinnekulle. Under den dagen fanns möjlighet att 
besöka de museer som inte är öppna för allmänheten i vanliga fall. Medverkande museer var 
Stenmuseet och Kopparslageriet i Medelplana, Bruksmuseet i Hällekis och Possiska skolan. Dessa 
museer drivs av Kinnekulle hembygdsförening.
Stenmuseet är idag 50 år gammalt, en drivande kraft i dess iordningställande var slöjdläraren John-
Erik Andersson, bördig från Medelplana. Här finns bland annat verktyg och andra föremål  från 
stenindustrins dagar. Även bergarter, fossil, uppbyggnad av kalkugn m.m. finns att studera här.
Eskilssons Kopparslageri är en raritet och verkstaden har alla sina verktyg kvar i sitt ursprung. 
Kopparslageriet var igång mellan åren 1846 – 1946 och tre generationer förde hantverket vidare. 
Bruksmuseet i Hällekis inom Falkängens område visar epoken då cementfabriken Cementa 
dominerade bygden med kalkbrytning i det stora stenbrottet. Museet innehåller en stor mängd 
bilder, berättelser och föremål. De besökare som hade varit på tre museer under dagen deltog i ett 
lotteri med vinst.

http://www.kinnekullehembygdbygd/


Possiska skolan, är skolan för arbetarklassens barn och den startade redan år 1832 tio år före den 
lagstadgade skolan. Det var Louise Posse , Hellekis säteri, som startade verksamheten.

Den 16 september anordnades en höstvandring kring området vid Römossen. Samling 
var vid den gamla lanthandeln, strax intill Medelplanagården. Ett tjugotal deltagare var på 
plats. Affären var en liten filial till Råbäcks handel och drevs fram till år 1992. På gårdsplanen 
framför butiken står fortfarande den gamla bensinpumpen kvar. Gert Dahlberg hade mycket 
intressant att berätta  om området kring Römossen. Vi promenerade till det gamla slakteriet,
”Svenssons Slakteri och Charkuteri”, som startades av Ivar Svensson. Butiken byggdes 1937. 
Sonen Åke , som så småningom tog över charkuteriet, var känd för sin goda grynkorv och 
rökta skinka. Kullabo gamla gästhem, som byggdes 1949 finns i närheten. Gästhemmet och 
bageriet drevs till en början av familjen Gillström. Vi besökte också bland annat 
Medelplanagården, nu vandrarhem, men var byggt 1952 som pensionärshem. Det var nytt i 
sitt slag  vad gäller boende för äldre människor .   

Den 21 och 22 oktober genomfördes den årliga fototräffen i Medelplana bygdegård med 
fokus på kvinnor på Kinnekulle. Det var ett 50-tal personer som besökte bygdegården. Bilder på 
framförallt kvinnor, fanns uppsatta på väggarna i bygdegårdens samlingssal. Det var bilder från 
husmodersföreningen,  socialdemokratiska kvinnoföreningen, lärarinnor, mejerskor, hemsystrar, 
författarinnan Märta Tamm-Götlind, konstnärinnan Lillemor Klingspor m.fl. Ett stort antal föremål 
fanns att beskåda, såsom spinnrock, lapptäcke, porslin, och ”Kinnekulledräkten”.
På långborden låg material från de olika socknarna utlagda, både foton och skrifter som med stort 
intresse studerades av besökarna. Fototräffen är en mötesplats där många gamla vänner träffas och 
berättar gemensamma minnen. Här finns också möjlighet för besökarna att lämna eller låna ut bilder 
som kan läggas till föreningens bildarkiv. Rune Larsson från Torlagården hade ett antal bilder att låna 
ut, från stenbrottet tillhörande Stenhuggargården i Västerplana . Hugo-Jakob Hamilton lämnade en 
pärm med tidningsurklipp, och en dekorlist av trä från den rivna Österplana kyrka. Bläddrandet i de 
olika pärmarna gav intressanta berättelser från besökarna. Ett exempel på detta var Pia Odhs 
berättelse om sin mormor och morfar som på 1920-talet och 20 år framåt arrenderade utsiktstornet 
för besökare. Vid den tiden fungerade utsiktstornet också som vandrarhem. Föreningen fick också 
hjälp med en hel del rättelser och kompletteringar vad gäller bildarkivet på hemsidan.
Kaffe och nygräddade våfflor serverades. 

Övriga engagemang och arbeten 
Till föreningens hemsida kommer regelbundna mail till sekreteraren, med frågor om släkter, 
gårdar, foton m.m. Det är en fin uppgift hembygdsföreningen har att kunna hjälpa till med 
allehanda frågor om bygden. I många fall skickas frågorna vidare till personer som vi vet har 
specifik kunskap. Det kan som exempel nämnas att en kvinna skrev att hennes mor växte 
upp på Rustsäter och att hon gick i Possiska skolan. Kvinnan fick en guidning i Possiska skolan
av ordföranden och flera av mammans skolböcker hittades i en av bänkarna. Kopparslageriet
i Medelplana finns med på bild i Götene hembygdsförenings almenacka för år 2024, 
där marsbilden föreställer vår ordförande, som ”leker” kopparslagare.
Under våren och hösten 2023 har ett studiearrangemang pågått. Det har varit fem träffar 
med olika ämnen, fornlämningar, skolor, Cementa i Hällekis , kvinnor på Kinnekulle, 
Hönsäters kapell och släkten Stake på Hönsäter ,samt Österplana kyrka.


